16. Voici, dit-il ², comment se révéla le saint confesseur Valère. « Nam oratorium super se constructum prius habuit ; sed per incuriam ruens, oblivioni datum est, quo loco requiesceret. Hoc tantum ab incolis ferebatur quod fuissetante sanctum altare sepultus. Adveniens autem Theodorus Episcopus, oratorio ipso in majori spatio ampliato, magnam effecit basilicam. »

Ailleurs le saint raconte un événement qui le remplit de terreur, lorsqu'il se mettait en devoir de consacrer un oratoire construit par ses amis ³.

« De oratorio autem nostro in quo reliquiæ sancti Saturnini martyris ac Martini Antistitis cum Illidio confessore vel reliquorum sanctorum collocatæ sunt, pro instructione credentium narrare aliqua non pigebit... Concepit enim animus ut cellulam valde elegantem, quam sanctus Eufrenius ad usum promptuarii habuerat, ad opus orationis fideliter dedicarem. Qua diligenter composita, et altari ex more locato, ad basilicam sanctam vigiliis noctem unam ducentes, mane vero venientes ad cellulam, altare quod erexeramus sanctificavimus. »

(1) *De miraculis S. Martini*, lib. 3, cap. 51. *Ibid.* col. 986.

(2) *De gloria confess.*, col. 892.

(3) *Op. cit.*, col. 842.

On rencontre encore de nombreux passages où il est question d'oratoires, dans les œuvres du saint Evêque, tels que ceux-ci : « Erat enim super eum (S. Patroclum) oratorium in quo unus tantum clericus serviebat.... Tunc, inspirante divinitate, sacerdos Dei basilicam (oratorium) in honore beati Hilarii Pictaviensis eminens ab ora stagni ædificavit, in qua reliquias ejus locavit.... Igitur Turnico oppido oratorium erat propinquum, situm in villa Martiniacensi, in quo celebre ferebatur sæpius orasse Martinum.... Is, inspirante Deo, de eleemosynis devotorum, apud Brivas vicum, in honore sancti ac beatissimi Martini Antistitis oratorium ædificavit.... Locus ille secus fluvium in quo oratorium facere computabam, jucundus est valde. Ideo rogo ut quod ego volui, tu expleas, atque illuc ossa mea transferre non abnuas. »

17. S. Grégoire le Grand, contemporain de l'illustre Evêque de Tours ², signale, dans une foule de ses lettres, les deux espèces d'oratoires publics dont nous avons parlé. Ces oratoires ne sont pas privés, puisqu'ils sont consacrés et que des prêtres y sont attachés, ou du moins délégués pour y célébrer les saints mystères. Il y en a même qu'on pourrait décorer du nom d'église, puisque les prêtres chargés de les desservir avaient le droit d'y administrer le baptême. Observons, pour l'intelligence de ces textes, qu'un prêtre cardinal est un prêtre attaché au service de l'oratoire, un bénéficié. Que par solennité de messes, il ne faut pas entendre des messes chantées solennellement avec diacre et sousdiacre, mais les messes chantées par l'Evêque avec tout son clergé, ou par son délégué dans un canton pour tous les prêtres et laïques des diverses paroisses de ce canton. Il sera inutile, nous paraît-il, de dis-